21.11.1572 - Eodem die vigesimo primo mensis novembris prime Jndictionis 1572 neapoli jn nostrj presenzia 
constitutus magister Micahel Curia de neapoli pictor sponte coram nobis ad infrascrittam conventionem 
devenit cum Jllustrissimo domino marino caracciolo comite torelle jbidem presente jn vulgari sermone 
descriptam videlicet che detto mastro vito promecte fare una cona di undici palmi larga di octo palmj alta che 
facciano uno quatro con due colonne tonde da le coste e cio e una per banna uno scabello socto con una 
custodia ben fatta jn mezzo dicto scabello, et sopra la cona lo friso et le cornice, con lo spirito santo ad alto, 
nel quadro di mezzo nci ha da fare la annuntiatione dela madonna nel scabello di bascio santo francesco, et 
santo antonio con dui scutj con le arme del detto signor conte et detta cona ponere jn oro pentarla et 
accomodarla servata la forma del disigno da noi al detto mastro consignato et per me predetto notare 
subscritto et signato del mio solito signo et quella ponere seu fare ponere jn la Ecclesia di santa maria dela 
Annuntiata dela terra dela torella di esso signor conte tutto ad spese de detto mastro michele verum detto 
signor conte debia dare cavalcatura ad quello che andarra ad ponere detta cona et comodita di quella 
portare ad spese del detto signor conte et di più fare et consignare al detto signor conte sei candilieri jndoratj 
con piedi à triangoli ccio è, dui di essi di dui palmi altj dui altri di dui palmi et mezzo per sopra l'altare et dui di 
secte palmj luno per stare jn Ecclesia avante lo altare. Et detta promecte detto mastro Michele farla per tucta 
la septimana santa prima che viene del jntrante anno 1573 bona et perfecta ad laude di expertj. Et versavice 
detto signor conte per causa di detta cona et candilierj e convenuto che debia pagare al detto mastro 
Michele d.ti octanta de carlini argentj deli quali d.tj 80 detto mastro Michele dechiara haverne ricevuto et 
havuto dal detto signor conte d.tj vinti sei et mezzo per mezzo del banco deli magnifici monti negri et li 
restanti d.ti cinquanta tre et mezzo detto signor conte pagare al detto mastro Michele videlicet: la micta di 
essi quando lopera si ponerra jn oro et laltra micta quando detta opera serra complita verum sia licito al detto 
signor conte retinersi jn potere dj sua signoria tanto dela summa del ultima paga che sia sufficiente et bastj a 
pagare sei giornate di mastro per ponere detta cona et quella posta la debia subito sborzare jn pace et 
senza replica et excettione alcuna [omissis] (ASNa, Not. Giuseppe Tramontano, sch. 168, prot. 6, ff. 42v-43r; 
De Luise, Michele Curia …, 1989 p.55).* 
- Curia Michele … 1572 Convenzione con Marino Caracciolo per dipingere una cona rappresentante 
l’Annuncio alla Madonna per la chiesa dell’Annunziata di Torella (Nappi, in Ricerche sul ‘600 …, 1992 p.44).*